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ISPLATA OTPREMNINE PRILIKOM ODLASKA U PENZIJU PREMA PROPISU KOJI JE 
POVOLJNIJI ZA ZAPOSLENOG 

Zakon o radu 

čl. 8 i 9 

 

Primena odredbi Zakona o radu 

Sentenca: 

Utvrđivanje obaveze na isplatu otpremnine prilikom odlaska u penziju vršiće se 
primenom odredaba Zakona o radu, a ne Posebnog kolektivnog ugovora za visoko 
obrazovanje koji je primenio poslodavac, jer je to povoljnije po zaposlenog i utvrđivaće 
se uvek u neto iznosu. 

Iz obrazloženja: 

"Pravilno je zaključio prvostepeni sud da se u konkretnom slučaju mora primeniti 
Zakon o radu (dalje: Zakon), obzirom da on zaposlenom omogućava veća prava od 
Posebnog kolektivnog ugovora za visoko obrazovanje, a obzirom da je Zakonom u čl. 8. i 
9. propisano da se opštim aktom ili ugovorom o radu mogu utvrditi veća prava i 
povoljniji uslovi rada od prava i uslova utvrđenih ovim zakonom. Isto tako predviđeno 
je da se ovim aktima ne mogu utvrditi manja prava nego što su propisana zakonom, a 
ukoliko se to dogodi, primeniće se neposredno zakon. 

Prvostepeni sud je tako i postupio pa je tužilji visinu otpremnine utvrdio prema podatku 
Republičkog zavoda za statistiku o prosečnoj zaradi za mesec oktobar od 52.944,00 
dinara u ukupnom iznosu od 158.832,00 dinara, a kako je tuženi tužilji isplatio 
106.734,00 dinara 8.11.2011. godine, odlučio kao u izreci obavezujući tuženog na 
isplatu navedene razlike sa pripadajućom zakonskom zateznom kamatom, bliže opisano 
u stavu prvom izreke. 

Međutim, iako je prvostepeni sud saglasan sa stavom prvostepenog suda da u 
konkretnom slučaju tužilja ima pravo na isplatu otpremnine čija visina ne može biti 
manja od tri prosečne zarade u Republici Srbiji prema poslednjem podatku Republičkog 
zavoda za statistiku, osporavanom žalbom tužene se ukazuje da je u konkretnom slučaju 
došlo do pogrešne primene materijalnog prava, tačnije odredbe člana 119. stav 1. tačka 
1) Zakona, jer se otpremnina ne isplaćuje u bruto, već u neto iznosu i zaposlenoj pripada 
njena neto vrednost, obzirom da su u bruto zaradi sadržane i poreske obaveze koje se 
po propisima o oporezivanju obavezno isplaćuju iz zarade." 

  

(Presuda Apelacionog suda u Kragujevcu, Gž1. 769/2013 od 8.7.2013. godine) 
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